
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

DETERMINAZIONE

N. 429 del 21/09/2020 

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2595955 DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP SPA PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA 
PER VIDEOCHIRURGIA 4K OCCORRENTE ALLA S.C.D.U. CHIRURGIA 
TORACICA DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA- NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

Copia informatica , tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs  
82/2005,  dal  documento  informatico  sottoscritto  con  firma  digitale,  predisposto  e  conservato  presso 
l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 (C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto 
in oggetto e dei suoi allegati.

RIFERIMENTI INFORMATICI:

• PR_DET_PROP_903_2020.pdf.p7m
C6B1B0BB6BE769155D8FD3BBB040482ECEA12FC7FF0929ECF3AE89556BC7CF23532C733C8C941BE8AA8B1
9F186B7AD00F7414E6F81105F69470DE4D830483196

• CV_ Dr Alberto SANDRI.pdf
55C83F1DA9664807C4225B3EFA09347E4A8C321447A6C11529ADD689112563BF37B6CABCC98251D4DD13C
82F15C35F85939E62796CBEA908702C3EBCEDD45D7F

• CV Ing Daniele PUPPATO.pdf
6160608EAC767D317730F415892CB00572F7391C9A0FA8688145268CD4386E4E6722BDE988199C064C1ED5
149BDEAAED0284CEC913638608092B3CC260275136

• CV Prof. Francesco LEO.pdf
F6EECBF8B462A0C0A471B6FBE77708DE15D850E09926701EB24439E3171CE2896EF94C450E99F6ACD708E1
BABBBCFF709CF3538B47CC9ACE590A0C00C38DEE7D

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Oggetto: GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2595955 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DI 
CONSIP SPA PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA 4K OCCORRENTE ALLA 
S.C.D.U.  CHIRURGIA  TORACICA  DELL'AOU  SAN  LUIGI  GONZAGA-  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Il Responsabile del Procedimento
GOLZIO MICHELE

Funzionario Istruttore
GABRIELLA CAPELLO

Il Dirigente Responsabile

AMPRINO CLAUDIO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile  dalla data di adozione

Procedimento a cura degli Affari Generali

In Orbassano Regione Gonzole 10, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria San Luigi 
Gonzaga 

pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

“Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 28 febbraio 2020, in ordine alla propria 
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;

- Premesso che:

 In data 28/07/2020 è stata avviata la procedura di gara Richiesta di Offerta n. 2595955 del 
Mercato  Elettronico  della  P.A.  di  CONSIP  SPA,  per  l’acquisto  di  un  sistema  per 
videochirurgia 4k occorrente alla S.C.DU. Chirurgia Toracica dell’AOU San Luigi Gonzaga, 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  a lotto unico, con invito aperto 
a qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico per il bando “Beni, Forniture specifiche per la 
Sanità -  Apparecchiature Elettromedicali”, cui all'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 Il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevede i seguenti punteggi:
QUALITA’ : punti massimi 70
PREZZO: punti massimi 30

  Il termine della scadenza offerte è stato fissato per il giorno 10/09/2020 alle ore 17:00;
 

 Al termine della su indicata scadenza, sono pervenute le seguenti offerte :
- ARTHREX ITALIA SRL
- ENDOTECNICA S.R.L.
- MOVI S.P.A
- MULTIMED SRL
- NBA MEDICA

- Rilevato che :
 ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 la  valutazione  dell’offerta  per  i  punteggi  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
Commissione  Giudicatrice,  la  cui  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77  comma 7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  viene disposta  dopo la  scadenza  del  termine fissato per  la  presentazione delle 
offerte;

 l’albo  dei  componenti  delle  Commissioni  Giudicatrici,  previsto  dall’art.  78  del  D.  Lgs 
n.50/2016, non è ancora stato istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione ( ANAC) ;

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con comunicato del 15/07/2019, ha precisato 
che l’operatività dell’Albo dei Commissari  di gara, di cui all’art.  77, co.3) del D.Lgs n. 
50/2016, risulta sospesa sino al 31/12/2020, ai sensi del D.L. 32/2019, convertito in legge n. 
55 del 14/06/2019;

pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



 occorre quindi applicare la disciplina transitoria prevista dall’articolo 216, comma 12 che 
così  recita:  “fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo  di  cui  
all’articolo 78, la Commissione Giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della  
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,  
secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  
stazione appaltante”;

- Ritenuto di applicare in merito alla nomina dei Commissari le regole di competenza e trasparenza 
stabilite dal previgente art.  84 del D. Lgs. 163/2006 e di nominare i  seguenti componenti  della 
Commissione Giudicatrice:

Nominativo Qualifica  

Prof. Francesco LEO Dirigente medico  SCDU Chirurgia Toracica dell'AOU 
San Luigi Gonzaga

Presidente

Dr Alberto SANDRI Dirigente Medico SCDU Chirurgia Toracica dell'AOU 
San Luigi Gonzaga

Componente

Ing. Daniele PUPPATO   Referente Funzione  Ingegneria Clinica dell'AOU San 
Luigi Gonzaga

Componente

- I Commissari dovranno dichiarare, prima dell'avvio dei lavori di valutazione, l’inesistenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

- Ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i curricula vitae dei citati componenti, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrale (all. 1), saranno pubblicati con l'omissione dei dati 
personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee Guida n. 5, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Internet Aziendale;

-  Ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  77 del  D.lgs 50/2016 e smi,  il  Presidente della  Commissione 
Giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante nel provvedimento di nomina;

- I lavori della Commissione Giudicatrice dovranno concludersi possibilmente entro trenta giorni, 
solari e continuativi dal proprio insediamento e che dell'attività della predetta Commissione sarà 
redatto un apposito verbale ;

- Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.L. 32/2019, convertito in legge n. 55 del 14/06/2019;
 le Linee Guida n. 5 :”Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
al D.lgs n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 4 del 10/01/2018;

- l’art. 1, comma 32 della Legge n. 190 del 06/11/2012 (Prevenzione e repressione della corruzione 
e illegalità nella Pubblica Amministrazione);

pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



- l’art. 6 bis Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 190/2012 (conflitto di  
interessi da parte dei funzionari predisposti all’adozione degli atti di competenza);

- l’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della Pubbliche Amministrazioni;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

- Per quanto sopra considerato e ritenuto

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte, per il punteggio 
tecnico ed ed economico,  relativo alla  procedura di  gara – R.D.O. ID n. 2595955 del  Mercato 
Elettronico  della  P.A.  di  CONSIP  SPA,   per  l’acquisto  di  un  sistema  per  videochirurgia  4k 
occorrente alla S.C.DU. Chirurgia Toracica dell’AOU San Luigi Gonzaga,  da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come segue:

Nominativo Qualifica  

Prof. Francesco LEO Dirigente medico  SCDU Chirurgia Toracica dell'AOU 
San Luigi Gonzaga

Presidente

Dr Alberto SANDRI Dirigente Medico SCDU Chirurgia Toracica dell'AOU 
San Luigi Gonzaga

Componente

Ing. Daniele PUPPATO   Referente Funzione  Ingegneria Clinica dell'AOU San 
Luigi Gonzaga

Componente

2) di dare atto che costituiscono parti integranti del presente provvedimento (all. n. 1) i curricula 
vitae dei componenti della Commissione Giudicatrice che saranno pubblicati sul sito aziendale con 
l'omissione dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle Linee 
guida A.N.A.C. n. 5;

3) di dare atto che i lavori della Commissione si svolgeranno in orario di servizio, non daranno 
luogo ad alcun compenso e/o indennità di sorta e dovranno concludersi, possibilmente, entro trenta 
giorni dalla data di inizio lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla  
normativa vigente, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

6)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  per  quindici  giorni  consecutivi,  presso  il  sito 
informatico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano;

pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 co. 2, 
della L.R. n. 10/95, al fine di procedere, entro breve termine, ai lavori di valutazione;

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

AMPRINO CLAUDIO
  con firma digitale

      

Allegato:
1) C.V. Componenti Commissione Giudicatrice

pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

Alberto Sandri 

e-mail: alberto.sandri@icloud.com 

Linkedin: https://it.linkedin.com/in/alberto-sandri-0551a14 

Orcid Connecting Research and Researchers: https://orcid.org/0000-0001-6421-2270 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

17/09/2018 - oggi - Dirigente Medico in Chirurgia Toracica presso SCDU Chirurgia Toracica,  
AOU  San Luigi Gonzaga di Orbassano, Orbassano (TO) - Chirurgia Mininvasiva (VATS). 

01/11/2017 - Settembre 2018: Oxford University Hospital, NHS Foundation Trust, John Radcliffe 
Hospital, Headley Way, Headington, Oxford OX3 9DU - U.K, Department of Thoracic Surgery. 

09/01/2017 - 20/10/2017 Istituto Europeo di Oncologia, Milano, Dipartimento di Chirurgia 
Toracica (Azienda privata - Convenzionata con SSN) 

01/08/2016 - 31/12/2016 AUSL Valle d’Aosta, Ospedale Parini, SC chirurgia toracica, senologica e 
della tiroide (SSN). 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
30/06/2011 – 04/07/2016 - Scuola di specializzazione in Chirurgia Toracica presso l’Università 
degli studi di Torino (D.Lgs. 368/99). Titolo della tesi: “Studio multicentrico sull’incidenza delle 
complicanze postoperatorie cardiache maggiori e della mortalità in pazienti affetti da malattia 
coronarica e sottoposti a lobectomia video-assistita per tumore del polmone”. Relatori prof. 
Ardissone; Prof. Oliaro.Votazione finale 70/70 con lode. 

01/09/2014–31/08/2015 - Fellowship in Chirurgia Toracica Mini Invasiva (titolo originale: 
“Minimally Invasive Thoracic Surgery Fellowship”), ottenuta durante l’anno all’estero nel corso del 
IV anno di specialità in chirurgia toracica presso il St. James's University Hospital – Department of 
Thoracic Surgery, Leeds, United Kingdom. 

 1

Copia informatica per consultazione

mailto:alberto.sandri@icloud.com
https://it.linkedin.com/in/alberto-sandri-0551a14
https://orcid.org/0000-0001-6421-2270


Curriculum Vitae Alberto Sandri

20/10/2010 -  Laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi di Torino. Titolo della 
tesi: “La fibrillazione atriale come complicanza dell’exeresi polmonare per neoplasia primitiva del 
polmone”. Relatore: Prof. A. Oliaro. 

1991-1996 - Diploma di scuola superiore presso la S.S.S. Higher Secondary School, Puttaparthi, 
Andhra Pradesh, INDIA. Scuola in lingua inglese, affiliata al CBSE Board of Examination, U.K. 

REGISTRAZIONI E MEMBERSHIPS 
26/09/2016 - ottiene la registrazione nel Cardiothoracic Speciality Register specialist register presso 
il General Medical Council (GMC) 

13/05/2014 – registrato presso il General Medical Council (GMC), con “full licence to practice”. 
Londra, UK (GMC ref. number 7476528) 

Dal 2012 è socio della European Society of Thoracic Surgeons (ESTS) (n°. 2267) 

21/02/2011 - registrato all’Ordine dei Medici e Odontoiatri della Provincia di Torino (n°. 22145) 

PUBBLICAZIONI 
1. Filosso PL, Ruffini E, Asioli S, Giobbe R, Macri L, Bruna MC, Sandri A, Oliaro A. 

Adenosquamous lung carcinomas: a histologic subtype with poor prognosis. Lung Cancer. 2011 
Oct;74(1):25-9 

2. Filosso PL, Sandri A, Ruffini E, Oliaro A. Emerging treatment options in the management of 
NSCLC. Review. Lung Cancer: Targets and Therapy 2011:2 11–28 

3. Rosato L, Ginardi A, Mondini G, Sandri A, Oliaro A, Filosso PL. Efficacy of fleece-bound 
sealing system (TachoSil®) in delayed anterior tracheal lacerations secondary to ischemic 
tracheal necrosis after total thyroidectomy. Minerva Chir. 2012 Jun;67(3):271-5. 

4. Filosso PL, Sandri A, Felletti G, Ruffini E, Lausi PO, Oliaro A Preliminary results of a new 
small-bore percutaneous pleural catheter used for treatment of malignant pleural effusions in 
ECOG PS 3-4 patients.. Eur. J. Surg. Oncol. 2011 Dec; 37(12):1093-8 

5. Filosso PL, Delsedime L, Cristofori RC, Sandri AEctopic pleural thymoma mimicking a giant 
solitary fibrous tumour of the pleura.. Interact Cardiovasc Thorac Surg. 2012 Nov; 15(5):930-2 

6. Filosso PL, Ruffini E, Di Gangi S, Guerrera F, Bora G, Ciccone G, Galassi C, Solidoro P, Lyberis 
P, Oliaro A, Sandri A Prognostic factors in neuroendocrine tumours of the lung: a single-centre 
experience.. Eur J Cardiothorac Surg. 2013 Oct 3. 

7. Filosso PL, Oliaro A, Ruffini E, Bora G, Lyberis P, Asioli S, Delsedime L, Sandri A, Guerrera F. 
Outcome and prognostic factors in bronchial carcinoids: a single-center experience. J Thorac 
Oncol. 2013 Oct;8(10):1282-8. 

 2

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

8. Filosso PL, Ruffini E, Sandri A, Lausi PO, Giobbe R, Oliaro A Efficacy and safety of human 
fibrinogen-thrombin patch (TachoSil®) in the treatment of postoperative air leakage in patients 
submitted to redo surgery for lung malignancies: a randomized trial. Interact Cardiovasc Thorac 
Surg. 2013 May;16(5):661-6 

9. Sandri A. Diclofenac: update on tolerableness and spinal anti-inflammatory action. Minerva 
Med. 2014 Aug;105(4):313-318 – review. 

10.A. Sandri, G. Cusumano, F. Lococo, M. Alifano, P. Granone, S. Margaritora, A. Cesario, 
A.Oliaro, PL. Filosso, JF. Regnard, E. Ruffini J Long-term results after treatment for recurrent 
thymoma: a multicenter analysis. Thorac Oncol. 2014 

11.Brunelli A, Tentzeris V, Sandri A, McKenna A, Liew SL, Milton R, Chaudhuri N, Kefaloyannis 
E, Papagiannopoulos K A risk-adjusted financial model to estimate the cost of a video-assisted 
thoracoscopic surgery lobectomy programme.. Eur J Cardiothorac Surg. 2015 Sep 26 

12.Sandri A, Papagiannopoulos K, Milton R, Kefaloyannis E, Chaudhuri N, Poyser E, Spencer N, 
Brunelli A. Major morbidity after video-assisted thoracic surgery lung resections: a comparison 
between the European Society of Thoracic Surgeons definition and the Thoracic Morbidity and 
Mortality system. J Thorac Dis. 2015 Jul;7(7):1174-80 

13.Sandri A, Papagiannopoulos K, Milton R, Chaudhuri N, Kefaloyannis E, Pompili C, Tentzeris 
V, Brunelli A High-risk patients and postoperative complications following video-assisted 
thoracic surgery lobectomy: a case-matched comparison with lower-risk counterparts.. Interact 
Cardiovasc Thorac Surg. 2015 Dec;21(6):761-5. 

14.Patella M, Sandri A, Pompili C, Papagiannopoulos K, Milton R, Chaudhuri N, Kefaloyannis E, 
Brunelli A Real-time monitoring of a video-assisted thoracoscopic surgery lobectomy programme 
using a specific cardiopulmonary complications risk-adjusted control chart.. Eur J Cardiothorac 
Surg. 2015 Sep 4. 

15.Pier Luigi Filosso, Francesco Guerrera, Alberto Sandri, Francesco Zenga, Giovanni Vittorio 
Lanza, Enrico Ruffini, Giulia Bora, Paraskevas Lyberis, Paolo Solidoro, Alberto Oliaro Efficacy 
and safety of human fibrinogen-thrombin patch (Tachosil®) in the management of diffuse 
bleeding after chest wall and spinal surgical resection for aggressive thoracic neoplasms”, J 
Thorac Dis. 2016 Jan;8(1):E152-6 

16.Alberto Sandri; Enrico Ruffini; Paolo Olivo Lausi; Alberto Oliaro and Pier Luigi Filosso VATS 
lobectomy program: the trainee perspective. J Thorac Dis. 2016 Vol 8, Supplement 4 (April 
2016): Journal of Thoracic Disease [dedicated to the 24th European Conference on General 
Thoracic Surgery (ESTS 2016)] 

17.Sandri A. Spinal antinflammatory action of Diclofenac. Minerva Med. 2016 Jun;107(3):167-72. 
Epub 2016 Mar 25. 

18.Sandri A, Guerrera F, Roffinella M, Olivetti S, Costardi L, Oliaro A, Filosso PL, Lausi PO, 
Ruffini E. Validation of EORTC and CALGB prognostic models in surgical patients submitted to 
diagnostic, palliative or curative surgery for malignant pleural mesothelioma. J Thorac Dis. 
2016 Aug;8(8):2121-7. doi: 10.21037/jtd.2016.07.55. 

 3

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

19.Filosso PL, Guerrera F, Sandri A, Ruffini E Multimodality therapy for locally-advanced thymic 
epithelial tumors: where are we now?. J Thorac Dis. 2016 Jul;8(7):1428-30. doi: 10.21037/jtd.
2016.05.18. 

20.Filosso PL, Sandri A, Guerrera F, Ferraris A, Marchisio F, Bora G, Costardi L, Solidoro P, 
Ruffini E, Oliaro A. When size matters: changing opinion in the management of pleural space-
the rise of small-bore pleural catheters. J Thorac Dis. 2016 Jul;8(7):E503-10. doi: 10.21037/jtd.
2016.06.25. Review. 

21.Filosso PL, Sandri A, Guerrera F, Solidoro P, Bora G, Lyberis P, Ruffini E, Oliaro A. Primary 
lung tumours invading the chest wall. J Thorac Dis. 2016 Nov;8(Suppl 11):S855-S862. Review. 

22.Filosso PL, Sandri A, Guerrera F, Roffinella M, Bora G, Solidoro P. Management of chest 
drains after thoracic resections. Thorac Surg Clin. 2017 Feb;27(1):7-11. doi: 10.1016/j.thorsurg.
2016.08.002. Review. 

23.Filosso PL, Guerrera F, Sandri A, Roffinella M, Solidoro P, Ruffini E, Oliaro A. Errors and 
Complications in Chest Tube Placement. Thorac Surg Clin. 2017 Feb;27(1):57-67. doi: 10.1016/
j.thorsurg.2016.08.009. Review. 

24.Sandri A, Petersen RH, Decaluwé H, Moons J, Ferguson MK, Hansen HJ, Brunelli A. Coronary 
artery disease is associated with an increased mortality rate following video-assisted 
thoracoscopic lobectomy. J Thorac Cardiovasc Surg. 2017 Mar 21. pii: S0022-5223(17)30546-9. 
doi: 10.1016/j.jtcvs.2017.03.042. 

25.Pier Luigi Filosso, Alberto Sandri, Francesco Guerrera Surgery in Bronchopulmonary Typical 
and Atypical Carcinoids Journal of Thoracic Oncology , Volume 12 , Issue 1,S28 - S29 

26.Alberto Sandri, MD, Alan D.L. Sihoe, MBBChir, MA(Cantab), FRCSEd(CTh), FCSHK, 
FHKAM, FCCP, Michele Salati, MD, Diego Gonzalez-Rivas, MD, Alessandro Brunelli, 
MDTraining in Uniportal Video-Assisted Thoracic Surgery. Thoracic Surgery Clinics , Volume 
27 , Issue 4 , 417 - 423 

27.Francesco Petrella, Alberto Sandri, Stefania Rizzo, Alessandro Borri, Domenico Galetta, 
Roberto Gasparri, Lorenzo Spaggiari. Emergency drain for post pneumonectomy bronchopleural 
fistula: a drain placement technique based on the siphon principle J Thorac Dis. Vol 10, No 1 
(January 2018) 

28.Sandri A, Brunelli A. Surgical simulation for safe uniportal VATS Video-assist Thorac Surg 
2018;3:36. 

29.Niccolo Filippi, Cristina Diotti, Stefano Maria Donghi, Domenico Galetta, Giulia Sedda, 
Alberto Sandri, Elisa De Camilli, Juliana Guarize, and Lorenzo Spaggiari Diagnostic and 
Therapeutic Implications of Pulmonary Lymphoma Associated with Nodular Amyloidosis Ann 
Thorac Surg 2019;107:e325–7 

30.Filosso PL, Guerrera F, Sandri A Surgical management of chronic diaphragmatic hernias., J 
Thorac Dis. 2019;11(Suppl 2):S177-S185. doi:10.21037/jtd.2019.01.54 

31.Casiraghi M, Guarize J, Sandri A, Maisonneuve P, Brambilla D, Romano R, Galetta D, Petrella 
F, Gasparri R, Gridelli C, De Marinis F, Spaggiari L Pneumonectomy in Stage IIIA-N2 NSCLC: 
Should It Be Considered After Neoadjuvant Chemotherapy?. Clin Lung Cancer. 2019 Mar;20(2):
97-106.e1. 

 4

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

32.Sandri A, Donati G, Blanc CD, Nigra VA, Gagliasso M, Barmasse R. Anterior chest wall 
resection and sternal body wedge for primary chest wall tumour: reconstruction technique with 
biological meshes and titanium plates J Thorac Dis. 2020;12(1):17-21. doi:10.21037/jtd.
2019.06.45 

33.Polverari, G., Arena, V., Ceci, F., Pelosi, E., Ianniello, A., Poli, E., Sandri, A., & Penna, D. 18F-
FDG uptake in Asymptomatic SARS-CoV-2 (COVID-19) patient, referred to PET/ CT for Non-
Small Cells Lung Cancer restaging Journal of thoracic oncology : official publication of the 
International Association for the Study of Lung Cancer, 15(6), 1078–1080. https://doi.org/
10.1016/j.jtho.2020.03.022 

34. Abstract di pubblicato su rivista con Impact Factor (ESTS Napoli 2016): Incidence of major 
cardiac complications and mortality in patients with and without coronary artery disease after 
video-assisted thoracoscopic lobectomy. Alberto Sandri, R. Petersen, H. Decaluwe, J. Moons, 
M.K. Ferguson, H.J. Hansen, A. Brunelli; Interactive CardioVascular and Thoracic Surgery, 
Volume 23, Issue suppl_1, 1 September 2016, Pages i31–i32, https://doi.org/10.1093/icvts/
ivw260.114 

35.Abstract di poster pubblicato su rivista con Impact Factor (ESTS Napoli 2016): “Chest all 
resetions: analysis of survival and investigation of postoperative major morbidity”. Alberto 
Sandri, A. Evangelista, E. Ruffini, G. Bora, M. Roffinella, F. Guerrera, A. Oliaro, P.L. 
Filosso;Interactive CardioVascular and Thoracic Surgery, Volume 23, Issue suppl_1, 1 
September 2016, Pages i60, https://doi.org/10.1093/icvts/ivw260.221 

36.Abstract di video pubblicato su rivista con Impact Factor (ESTS Napoli 2016): “Broncho-
esophageal fistula created by a foreign body”. Alberto Oliaro, E. Ruffini, P.L. Filosso, P. Lyberis, 
G. Bora, M. Roffinella, A. Sandri, M.C. Bruna, F. Guerrera, S. Olivetti, V.A. Nigra, L. Costardi, 
G.V. Lanza Interactive CardioVascular and Thoracic Surgery, Volume 23, Issue suppl_1, 1 
September 2016, Pages i4–i 

PUBBLICAZIONI IN LIBRI 
1. Capitolo: “Surgical treatment of pulmonary metastases from melanoma: emerging options”. 

Libro: “Melanoma in the Clinic . diagnosis, management and complication of malignancy”, 
InTech, book chapter ISBN 978-953-307-571-6 Autori: Pier Luigi Filosso, Alberto Sandri, 
Enrico Ruffini, Paolo Olivo Lausi, Maria Cristina Bruna and Alberto Oliaro. Anno: agosto 2011 

2. Collaboratore della traduzione in Italiano del libro“IASLC - Manuale di stadiazione in 
oncologia toracica”. Edizioni Minerva Medica. (Titolo originale: IASLC Staging Manual in 
Thoracic Oncology, P. Goldstraw). Anno: 2012  

3. Capitolo 10.1: “Posterolateral Thoracotomy”  
Libro: “ESTS Textbook of Thoracic Surgery”– Testo edito dalla European Society of Thoracic 
Surgeons Autori: Alberto Oliaro, Enrico Ruffini, Alberto Sandri and Pier Luigi Filosso Anno: 
2014  

 5

Copia informatica per consultazione

https://doi.org/10.1093/icvts/ivw260.221


Curriculum Vitae Alberto Sandri

4. Capitolo 1: “Anatomia”  
Libro: “Malattie dell’apparato respiratorio” (M. Loizzi - A.Oliaro). Edizioni Minerva Medica 
Autori: A. Oliaro, A. Sandri, F. Guerrera, G. Bora, G.V. Lanza Anno: 2016  

5. Capitolo 3: "Anatomia Funzionale”  
Libro: “Malattie dell’apparato respiratorio” (M. Loizzi - A.Oliaro). Edizioni Minerva Medica 
Autori: A. Oliaro, A. Sandri, F. Guerrera, G. Bora, G.V. Lanza Anno: 2016  

6. Capitolo 15: “Deformità congenite della parete toracica”  
Libro: “Malattie dell’apparato respiratorio” (M. Loizzi - A.Oliaro). Edizioni Minerva Medica 
Autori: E. Ruffini, C. Mossetti, M.C. Bruna, A. Sandri, S. Olivetti Anno: 2016  

7. Capitolo 41: “Traumi del torace”  
Libro: “Malattie dell’apparato respiratorio” (M. Loizzi - A.Oliaro). Edizioni Minerva Medica 
Autori: A. Oliaro, M. Molinatti, A. Sandri, S. Olivetti, V. A. Nigra Anno: 2016  

8. Capitolo 49: “Resezioni polmonari”  
Libro: “Malattie dell’apparato respiratorio” (M. Loizzi - A.Oliaro). Edizioni Minerva Medica 
Autori: A. Oliaro, A. Sandri, F. Guerrera, G. Bora, S. Olivetti Anno: 2016  

9. Capitolo 14: “Training in VATS lobectomy"  
Libro: “Perspective in Cardiothoracic Surgery”, vol II, SCTS Ionescu University, Birmingham, 
UK. Testo edito dalla Society for Cardiothoracic Surgery in Great Britain and Ireland (SCTS).  
Autori: Alberto Sandri, Michele Salati, Alessandro Brunelli Anno: 2017  

10. Capitolo:“Tumor Staging: Bronchi".  
Libro: “Neuroendocrine Tumors in Real Life”. Edito da Springer, Cham eBook ISBN 
978-3-319-59024-0 Autori: Filosso P.L., Guerrera F., Roffinella M., Solidoro P., Sandri A. 
(2018) Anno: 2018  

11. Capitolo: “Solitary Fibrous Tumours of the Pleura”  

12. Libro: “Diseases of Pleura” Edito da: Intech Open DOI: 10.5772/intechopen.87149 Autori: 
Alberto Sandri, Alessandro Maraschi, Matteo Gagliasso, Carlotta Cartia, Roberta Rapanà, 
Simona Sobrero, Federica Massa, Luisella Righi and Francesco Ardissone Alessandro 
Maraschi, Matteo Gagliasso, Carlotta Cartia, Roberta Rapanà, Simona Sobrero, Federica 
Massa, Luisella Righi and Francesco Ardissone 

 6

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

REVISORE PER PEER-REVIEWED JOURNALS 
• Journal of Thoracic Disease 
• Lung Cancer 
• Medicine 
• World Journal of Surgery 
• Journal of Surgical Research 
• European Medical Journal (Respiratory) 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 
• Novembre 2019 - International Uniportal VATS training 
• 23/03/2018: Myasthenia study day - St. Anne’s College, Oxford, OX2 6HS U.K. 

argomento: approfondimento sulla Miastenia Gravis e importanza della timectomia nei pazienti 
affetti da miastenia gravis, alla luce del RCT pubblicato sul NEJM nel 2016. 

• 07/03/2017: Basic Life Support - Istituto Europeo di Oncologia, Milano, Italy  
argomento: BLS - soccorso di base. 

• 14/09/2015: BEST OF WCLC 2015 - Torino, Italy  
argomento: cambiamenti riguardanti l’ottava edizione del TNM polmone. Prof. Scagliotti, 
Dott.ssa Novello 

• June 2015: Advanced Science Course (LASER Certification). The Limax Laser - Light/Tissue 
Interactions., St. James’s University Hospital, Leeds, UK  
argomento: certificazione per l’utilizzo del Laser in chirurgia toracica 

• Primavera-autunno 2014 - GOAL (Giovani Oncologi Mettiamoci al Lavoro). Università degli 
Studi di Torino (Dott.ssa Novello).  
argomento: aggiornamento sull’oncologia polmonare, nuovi farmaci e meccanismi d’azione, 
nuove frontiere di trattamento per il tumore del polmone e mesotelioma pleurico maligno 

• 15-16/09/2014: Ethicon VATS course at LIMIT, 3rd floor, Chancellor Wing, St. James’s 
University Hospital, Leeds, UK - Direttori del corso: K. Papagiannopoulos, A. Brunelli  
argomento: casi clinici e chirurgia VATS live con possibilità di interagire in tempo reale con  
gli operatori chirurgici 

• 27/10/2014 Building a Successful Clinical Research Programme, NHS - NIHR, Leeds. Course 
approved by Federation of the Royal Colleges of Physicians of the United Kingdom for 5 
category 1 (external) CPD credit(s). Activity code n° 89567.  
argomento: competenze per la ricerca scientifica all’interno del National Health System (UK) 

• 23-24/05/2012: “Vie d’accesso in Chirurgia Toracica”. Istituto Nazionale dei Tumori, Milano - 
Prof. Pastorino. Argomento: approfondimento teorico-pratico degli accessi chirurgici in 
chirurgia toracica con live surgery su casi complessi (resezione tumore di Pancoast, lobectomia 
toracoscpica, metastasectomie e lobectomia per via toracotomica) 

• 14/03/2012–18/03/2012: ESTS School of Thoracic Surgery, European Society of Thoracic 
Surgery, Antalya (Turchia) argomento: sintesi della maggior parte degli argomenti della 
chirurgica toracica ed approfondimento degli aspetti più complessi, con valutazione finale. 

 7

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI INTERNAZIONALI 
• ITMIG International Meeting Amsterdam, Olanda 2011 
• EACTS meeting in Barcellona, Spagna 2012 
• SCTS meeting in Manchester, UK 2015 
• ESTS meeting, Lisbona, Portogallo 2015 
• ESTS meeting, Napoli, Italia 2016 
• ESTS meeting, Dublino, Irlanda 2019 

PRESENTAZIONI ORALI A CONGRESSI INTERNAZIONALI 
• "Prognostic factors in neuroendocrine tumours of the lung: a single-centre experience”. 2012 

EACTS Barcellona, Spagna 
• “Major morbidity after VATS lung resections: a comparison between the European Society 

Thoracic Surgeons definition and the Thoracic Morbidity and Mortality System”. 2015 SCTS 
Manchester, UK 

• “High-risk patients and postoperative complications following VATS lobectomy: a case matched 
comparison with lower risk counterparts”. 2015 ESTS, Lisbona, Portogallo 

• “Incidence of major cardiac complications and mortality in patients with and without coronary 
artery disease following VATS lobectomy” 2016 ESTS, Napoli, Italia 

• “Achieving agreement across a continent: how European guidelines are made” 2016 ESTS, 
Napoli, Italia 

• “Chest wall resections: analysis of survival and investigation of postoperative major 
morbidity”. 2016 ESTS, Napoli, Italia 

• CHAIR per sessione di poster Case Reports II, 2016 ESTS, Napoli, Italia 

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI NAZIONALI 
• 05/2012: SICT - Società Italiana di Chirurgia Toracica 
• 24/11/2011: 2nd Italian Consensus conference for Mesothelioma at San Luigi Hospital, 

Orbassano (To), Italy. 

PRESENTAZIONI A CONGRESSI NAZIONALI 
• 05/2012: “La fibrillazione atrial quale complicanza primaria dopo resezione polmonare 

maggiore per tumore del polmone”- partecipa al Young Investigator contest, SICT - Società 
Italiana di Chirurgia Toracica 

• 05/2012: “Recidiva timica; indicazioni e risultati del trattamento chirurgico”, SICT - Società 
Italiana di Chirurgia Toracica 

• 11/2011: “Il drenaggio pleurico e la gestione delle perdite aeree”, SICT - Società Italiana di 
Chirurgia Toracica 

 8

Copia informatica per consultazione



Curriculum Vitae Alberto Sandri

ATTIVITA’ DI DOCENZA 
• 01/11/2017 - ad oggi, presso Oxford University Hospitals, NHS Foundation Trust, John 

Radcliffe Hospital, Department of Thoracic Surgery, Oxford (U.K): docenza di circa 1 ora/
settimana ai medici FY1 e FY2 (medici appena laureati ed in procinto di ottenere la 
registrazione presso il General Medical Council) riguardo temi di Chirugia Toracica di base 

• 01/09/2014 – 31/08/2015 presso il St. James's University Hospital, Leeds (U.K.) - Thoracic 
Surgery, Leeds, U.K. Medical Journal, discussione di casi clinici e di argomenti specifici di 
Chirurgia Toracica quantificabili in 10 ore totali 

CONOSCENZA INFORMATICA 

Piattaforma Windows: buona conoscenza di Word, Excel, Powerpoint, Outlook, Internet Explorer 

Piattaforma Apple: buona conoscenza di Pages, Numbers, Keynote, Mail, Safari 

LINGUE 

Italiano: madrelingua 

Inglese: madrelingua 

SERVIZIO MILITARE 
Ha espletato il Servizio di Leva in qualità di Obiettore di Coscienza. Distretto Militare Principale di 
Torino. Servizio civile: data di incorporazione: 19/04/1999, data di congedo 18/02/2000. 

INTERESSI EXTRA-PROFESSIONALI 
Attività sportiva (podismo, bici da corsa); escursioni e viaggi; fotografia; lettura. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv  ai sensi dell’art. 13 del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 
13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679) 

 9

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 429 del 21/09/2020

Oggetto:  GARA RICHIESTA DI OFFERTA N. 2595955 DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DI CONSIP 
SPA PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA 4K OCCORRENTE ALLA S.C.D.U. CHIRURGIA 
TORACICA DELL'AOU SAN LUIGI GONZAGA- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi sul sito informatico dell’AOU San Luigi Gonzaga.

21/09/2020 

Sottoscritta dal funzionario incaricato
(BERTOLO FULVIA)

Copia informatica per consultazione


